
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

 

     H O T Ă R Â R E 

privind declararea Sfântului Ierarh Nicolae, serbat la data de 6 decembrie a fiecărui an, drept patron spiritual al 

Orașului Huedin. 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară  din data de 21.12.2022. 

Având în vedere  adresa Protopopiatului Ortodox Huedin nr.445/2022 din 08.12.2022, înregistrată în cadrul 

Instituției sub nr.10241/09.12.2022, prin care se propune declararea Sfântului Ierarh Nicolae, serbat la data de 6 

decembrie a fiecărui an, drept patron spiritual al Orașului Huedin. 

              Tinand seama de faptul că în Orașul Huedin, prima biserică ortodoxă din oraș, Catedrala zisă și Catedrala 

Moților, are ca hram istoric pe Sfântul Ierarh Nicolae. 

Raportat la faptul că atât în cadrul Catedralei Moților cât și la Biserica de pe strada Poșei se găsesc 

fragmente originale din sfintele moaște ale Sfântului Ierarh Nicolae, aduse de la Bari, Italia.Sfântul Ierarh Nicolae 

este considerat protector al celor care fac comerț pe mare, motiv pentru care chipul său a fost așezat, de exemplu, 

pe stema Camerei de Comerț din Bari, Italia. Fiind cunsocut ca ocrotitor al negustorilor, iar Orașul Huedin este 

menționat, încă de la începuturi, ca un  „târg”, unde populația din zona montană coboară pentru a face negoț.Este 

cunoscut drept ocrotitor al celor acuzați pe nedrept, al comercianților și al călătorilor, al fetelor nemăritate, al 

mireselor și, în mod special, al copiilor. 

 Luând în considerare referatul nr. 10262/09.12.2022 înaintat de Potra Mihaela Anca din cadrul 

Compartimentului Resurse Umane al Primăriei Orașului Huedin, prin care propune declararea Sfântului Ierarh 

Nicolae ca patron spiritual și ocrotitor al Orașului Huedin. 

 Tinand seama de proiectul de hotărâre nr. 10264/09.12.2022 înaintat de primar ș iavizat de comisia  de 

munca, protectie sociala și juridica la ședinta din data de 14.12.2022. 

 Având în vedere prevederile art. 129, alin.1, 2, lit. b, d, 8, lit.a şi art.196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ.  

      H O T A R A S T E 

Art.1. Se aprobă declararea Sfântului Ierarh Nicolae ca patron spiritual și ocrotitor al Orașului Huedin. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Protopopiatului Ortodox Huedin . 

 

Nr.227/21.12.2022         Consilieri total:                         15 

                                Consilieri prezenţi:              14                        

          Consilieri absenți :                     1  

          Votat pentru:                          14 

 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                         Cozea Dan  


